A sit sibi, atque domini more vehementer se ipse urgeat. Verumtamen qui ipsum Dominum calumniari veriti non sunt, quid dicere non possint, linguam habentes ad mendacium exercitatum? At præsens vox omnino os ipsorum oppilat. Et dixit Deus: *Faciamus hominem*. Nunc jam, dic mihi, nunquid unica est persona? Non enim scriptum est: *Fiat homo*, sed, *Faciamus hominem*. Quamdiu nondum apparebat qui doceretur, in profundo occulta erat theologiæ prædicatio: cum autem hominis expectatur generatio, denudatur fides, clariusque revelatur veritatis dogma. *Faciamus hominem*. Audis, o Christi oppugnator, ipsum ad officii socium loqui: *Per quem fecit et sæcula; qui portat omnium verbo virtutis suæ* 23. Sed non tacite verba excipit pietatis: at quemadmodum bestię quæ homini sunt infensissimæ, cum in caveis includuntur, circum sepimenta freudent, atque amaritudinem quidem ac feritatem naturæ ostendunt, nec tamen furorem suum possunt explere: ita et gens veritatis inimica, Judæi ad angustias redacti, multas aiunt esse personas, ad quas Dei sermo directus est. Dicit enim astantibus sibi angelis: *Faciamus hominem* 24. Judaicum commentum est, atque levitatis inde profectæ inventum: ut ne unum suscipiant, innumeros inducunt. Et Filium reprobantes, famulis dignitatem attribuunt consilii, et conservos nostros efficiunt creationis nostræ dominos. Homo perfectus ad angelorum evehitur dignitatem. Quale autem opificium par esse potest 25 conditori? Considera autem et quæ sequuntur: *Ad imaginem nostram*. Quid dicis ad hoc? Num et Dei et angelorum una est imago? Filii quidem et Patris eandem esse formam omnino necesse est; forma videlicet, uti Deum decet, intellecta, non in corporea figura, sed in divinitatis proprietate. Audi et tu qui ex nova concisione es, qui Christianismi nomine atque simulatione stabilis Judæismum. Cui dicit: *Ad imaginem nostram?* Cui, quæso, alteri quam gloriæ splendori, et substantiæ ipsius characteri, qui est Dei invisibilis imago? Itaque imagini suæ viventi, quæ dixit: *Ego et Pater unum sumus* 26; et: *Qui me vidit, vidit Patrem* 27; huic dicit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*. Ubi est imago una,

23 Hebr. 1, 2, 3. 24 Gen. 1, 26. 25 Joan. x, 30.

26 Joan. xiv, 9.

(69) Ita mss. septem. Editi cum aliis quibusdam D mss. κεκάλυπτο τῆς θεογνωσίας τὸ. Theologiæ autem prædicationem dicit doctrinam eam, qua personæ sanctissimæ Trinitatis aperte prædicantur.

(70) Sic Regii primus, tertius et quintus cum Colb. secundo. Editi cum uno aut altero ms. τῷ κοινῶ. Infra Reg. sextus solus λόγον τῆς ἀληθείας· ὥσπερ.

(71) Reg. primus ζώοις ἐναποσκιασθῆ περιδύχεται. Editio Basil. cum sext. mss. περιδύχεται. Editio Paris. περιδρυχάται.

(72) Reg. primus οὕτω καὶ τὸ τῶν ἐχθρῶν τῆς ἀληθείας Ἰουδαίων γένος, στενοχωρούμενοι. Reg. tertius οὕτω καὶ τὸ ἐχθρὸν τῆς ἀληθείας Ἰουδαίων γένος, στενοχωρούμενοι. Editi cum tribus mss. ut in contextu.

(73) Colb. secundus ἵνα γὰρ τόν. Bodl. ἵνα τὸν ἕνα μὴ δέξωνται. Statim idem mss. μυρίους ἐπεισάγουσιν. Subinde quatuor mss. τὸ τῆς συμβουλίας. Editi cum uno aut altero mss. τὸ τῆς συμβουλίας.

(74) Mss. plerique omnes καὶ τὰ. Editi καὶ τὸ.

(75) Κατατομῆς. Vox est Pauli, Philipp. iiii, 2, βλέπετε κατατομήν, Caveat concisionem. Sic autem Apostolus vocabat Judæos per contemptum, eorumque concisionem in carne positam totam nostræ concisionem plane spirituali opponere.

(76) Editi et Coisl. primus et Reg. octavus ὑποστάσεως αὐτοῦ. Nec aliter legitur in Epist. ad Hebr. 1, 3. At deest αὐτοῦ in sex mss. Quæ sequuntur verba, ὅς ἐστὶν, etc., reperiuntur in Epist. ad Coloss. 1, 15.

quomodo fuerit dissimilitudo? *Et fecit Deus hominem* 17. Non, Fecerunt. Vitavit hoc loco personarum multitudinem. Postquam autem per illa eruditiv Judæum, per hæc vero errorem gentilium exclusit, tuto recurrit ad unitatem, ut et Filium cum Patre intelligas, et periculum multitudinis deorum effugias. *In imagine Dei fecit ipsum* 18. Rursus personam ejus qui secum simul operabatur, introduxit. Non enim dixit: *In imagine sui ipsius*; sed, *In Dei imagine*. In quo autem præferat Dei imaginem homo, et quo pacto similitudinis ejus sit particeps, in sequentibus, Deo dante, exponemus. Nunc autem id solum dicatur, si una est imago, unde tibi in mentem venit impietatem tam intolerandam prosteri, ut Filium Patri dissimilem dicas? O ingratum animum! quandoquidem similitudinem eam, cujus factus es particeps, beneficii auctori non rependis, et ea quæ dono concessa sunt, tibi ipsi quidem propria manere putas, sed non sinis habere Filium cum genitore acceptam a natura similitudinem. Verum nobis silentium indicit tempus advesperascens, quippe quod jamdudum solem ad occidentem demiserit. Hic igitur et nos dictis contenti, orationem consopiamus. Nunc quidem quantum studio vestro excitando satis fuit, sermonem attigimus: sed perfectiorem rerum propositarum inquisitionem in consequentibus, Spiritu sancto adjuvante, adhibebimus. Abite exsultantes, amans Christi concio, et omnis obsonii sumptuosi et variorum condimentorum loco, eorum quæ diximus memoria honestas vestras mensas instruite. Confundatur qui dissimilitudinem inducit: pudere afficiatur Judæus: gaudeat pius dogmatibus veritatis: glorificetur Dominus, cui gloria et imperium in sæcula sæculorum Amen.